
 

  
 

 
 
 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it 

ardis@certregione.fvg.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Decreto a contrarre, contestuale affidamento e impegno di spesa a 
favore della dott.ssa Raffaela Brumat per il servizio di supporto al 
servizio di consulenza e sostegno psicologico rivolto agli studenti 

dell’Università di Trieste, della SISSA e del Conservatorio di Trieste, 
nonché agli studenti dell’Università di Udine afferenti alla sede 
distaccata di Gorizia. 

CIG Z3934BDC51 
 

Il Direttore Generale 

 

VISTI: 

la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo 

modificata dalla L.R. n. 24/2020; 

il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004, con cui è stato emanato il “Regolamento di 

organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali” e s.m.i.; 

la D.G.R. n. 852 del 12 giugno 2020 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale 

dell’Ardis al dott. Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27 dicembre 2019, a decorrere dal 

02/08/2020 e fino al 01/08/2023; 

il decreto n. 405 del 23/03/2021 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il 

Diritto allo Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023 e documenti 

collegati. Adozione”, approvato con D.G.R. n. 580 di data 16/04/2021; 

il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i. ed in particolare: 

Decreto n° 45/ARDISSTRIESTE del 19/01/2022



 

2 

 

l’art. 43 relativo all’“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che, al comma 2, prevede la 

concessione dell’esercizio provvisorio per periodi non superiori a quattro mesi; 

il punto 8. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato A/2 “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria” che prevede la gestione degli stanziamenti di 

spesa previsti; 

il decreto n. 1629 dd. 10/11/2021 con il quale è stato adottato l’esercizio provvisorio del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2022, approvato con D.G.R. n. 1833 di data 26/11/2021. 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge n. 120/2020, recante (Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale) e, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a); 

il D.L. n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” che 

eleva a 139.000 euro la soglia per ricorrere all’affidamento diretto per gli appalti di forniture e servizi; 

DATO ATTO che è attivo in Ardis un servizio di sostegno psicologico rivolto agli studenti dell’Università di Trieste, 

della SISSA, del Conservatorio Tartini nonché agli studenti dell’Università di Udine afferenti alla sede 

distaccata di Gorizia; 

RICHIAMATO il decreto n. 1571 di data 27/10/2017 con cui il suddetto servizio è stato affidato alla dott.ssa 

Alessandra Scarcia, con studio in Trieste, via A. Valerio n. 146; 

ATTESO che il servizio di sostegno psicologico ha riscontrato una notevole adesione da parte dell’utenza 

studentesca, rivelandosi di primaria importanza in particolare nel supportare gli studenti nell’attuale delicata 

situazione di emergenza sanitaria causata dalla pandemia da covid–19; 

PRESO ATTO che la professionista responsabile del servizio ha rappresentato l’impossibilità di riscontrare tutte 

le richieste presentate dagli studenti entro il termine contrattuale del servizio affidato, previsto il 14/05/2022; 

RISCONTRATA, pertanto, la necessità di ampliare con urgenza il suddetto servizio, a far data dal 17 gennaio fino 

al 14 maggio 2022, con l’apporto di un ulteriore professionista per un monte ore non superiore a 160 ore da 

suddividere in 10 ore alla settimana per un totale di 40 ore al mese, per consentire l’accesso allo stesso da 

parte di tutti gli studenti che ne hanno fatto richiesta e che attualmente sono in lista di attesa; 

ATTESO che il costo orario del servizio affidato alla dott.ssa Alessandra Scarcia, pari ad euro 28,22/ora, risulta 

essere congruo in termini economici e che, quindi, tale tariffa debba essere mantenuta per l’ulteriore 

professionista affidataria del servizio di che trattasi; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, ha imposto anche alle amministrazioni regionali l’obbligo di utilizzare il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) presente sulla piattaforma gestita da CONSIP o altri 

mercati elettronici, ovvero il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

CONSIDERATO che la norma su citata, così come modificata dall’art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 

145, esonera le pubbliche amministrazioni dall’obbligo del ricorso ai mercati elettronici per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della L. 488/1999 aventi ad 

oggetto forniture comparabili con quello oggetto del presente affidamento; 

RITENUTO di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto nel rispetto della finalità acceleratoria e 

semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. 76/2020, conv. in L. 

120/2020, fino al 31/12/2021, e altresì al fine di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel 

rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e di forniture 

e servizi sotto la soglia comunitaria; 



 

3 

 

 le linee guida Anac n. 4 relative alle procedure sotto soglia 

CONSIDERATO che la dott.ssa Raffaela Brumat è stata in passato responsabile del servizio e conosce 

perfettamente le dinamiche di gestione dello stesso oltre ad avere competenza in merito alle problematicità 

che interessano l’utenza universitaria; 

VISTA la mail del 31/12/20222 di conferma dell’interesse a svolgere il suddetto servizio da parte della dott.ssa 

Raffaela Brumat; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla dott.ssa Raffaela Brumat, iscritta all’Ordine degli 

psicologi del Friuli Venezia Giulia n. 215, codice fiscale BRMRFL71D66L424X, p.iva 00962510327, per il 

servizio di supporto al servizio di consulenza e sostegno psicologico rivolto agli studenti dell’Università di 

Trieste, della SISSA e del Conservatorio di Trieste, nonché agli studenti dell’Università di Udine afferenti alla 

sede distaccata di Gorizia erogato in 160 ore totali nel periodo 17/01/2022-14/05/2022, per un totale di 

euro 4.515,20 in regime di franchigia Iva (art.1, comma 55-89 della L.190/14) oltre oneri (2% previdenziale 

cassa Enpap) e bollo, pari ad un importo totale complessivo di euro 4.613,52; 

VISTO il Durc emesso dall’ENPAP con validità fino alla data del 20/01/2022 agli atti dell’ufficio;  

VISTO  il CIG Z3934BDC51 rilasciato dall’ANAC agli atti dell’ufficio; 

PRESO ATTO della dichiarazione resa dall’affidatario, agli atti dell’ufficio, in merito all’insussistenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici; 

VERIFICATO che la spesa complessiva per il suddetto servizio, pari ad euro 4.613,52 in regime di franchigia Iva 

(L.190/14, art.1, comma 55-89), trova copertura sulla Missione 4, Programma 4, Cap. 5040/200 “Prestazioni 

professionali specialistiche”, dell’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, 

nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale per gli anni 2021-2023; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, nel corso dell’esercizio provvisorio del Bilancio 

possono essere impegnate mensilmente solo le spese correnti frazionate in dodicesimi; 

RITENUTO, pertanto, di assumere un impegno di spesa pari a euro 576,70 a copertura del costo del servizio per il 

mese di gennaio 2022 sulla Missione 4, Programma 4, Cap. 5040/200 “Prestazioni professionali 

specialistiche”, dell’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, nel limite del 

secondo anno del Bilancio pluriennale per gli anni 2021-2023; 

CONSTATATO che la data di scadenza del debito relativo al servizio di che trattasi è l’anno 2022; 

SENTITA la responsabile del centro di costo afferente il Capitolo 5040, Art. 200, “Prestazioni professionali 

specialistiche”; 

DECRETA 

 

a) di disporre, per le motivazioni in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, del servizio di supporto al servizio di consulenza e sostegno 

psicologico rivolto agli studenti dell’Università di Trieste, della SISSA e del Conservatorio di Trieste, nonché 

agli studenti dell’Università di Udine afferenti alla sede distaccata di Gorizia erogato in 160 ore totali nel 

periodo 17/01/2022-14/05/2022 alla dott.ssa Raffaela Brumat, iscritta all’Ordine degli psicologi del Friuli 

Venezia Giulia n. 215, codice fiscale BRMRFL71D66L424X, p. iva 00962510327, per un importo totale pari ad 

euro 4.613,52 oneri e spese inclusi; 

b) di dar atto che la spesa complessiva pari ad euro 4.613,52 per il servizio di che trattasi, trova copertura sulla 

Missione 4 Programma 4, Cap. 5040/200 “Prestazioni professionali specialistiche”, dell’esercizio provvisorio 

del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale 

per gli anni 2021-2023; 

c) di assumere, ai sensi dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, l’impegno di spesa pari ad euro 576,70 a 

copertura del costo del servizio per il mese di gennaio 2022 sulla Missione 4 Programma 4, Cap. 5040/200 



 

4 

 

“Prestazioni professionali specialistiche”, dell’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2022, nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale per gli anni 2021-2023; 

d) di dar atto che l’obbligazione di cui al punto c) viene a scadere il 31/12/2022; 

e) di dar atto che la stipula del relativo contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del Codice dei contratti; 

f) di disporre la pubblicazione del provvedimento sul profilo “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale dell’Ardis ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

                                        Il Direttore Generale 

Pierpaolo Olla 

      firmato digitalmente 

 

Referente istruttoria: Lucia Dri    


